
 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª REGIÃO ADMINISTRATIVA 

JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1000841-42.2021.8.26.0260 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, 

neste ato representada por seu responsável técnico, Dr. ORESTE NESTOR DE 

SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nos 

autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida NOVECO INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO EIRELI e SACOLLA COMERCIAL EIRELI ("GRUPO NOVECO"), vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e 

“c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar o Relatório Inicial.   

fls. 290



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

Sumário 
 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO .......................................................... 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ..................................................... 4 

NOVECO INDUSTRIA E COMÉRCIO ..................................................................... 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................... 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................ 14 

C. FLUXO DE CAIXA .......................................................................................... 18 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................................ 18 

SACCOLA COMERCIAL ........................................................................................ 18 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................. 18 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................ 26 

C. FLUXO DE CAIXA .......................................................................................... 29 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................................ 29 

III. RELAÇÃO DE CREDORES.............................................................................. 29 

IV. DILIGÊNCIA...................................................................................................... 31 

V. PENDENCIAS ................................................................................................... 44 

VI. CONCLUSÃO ................................................................................................... 45 

VII. ENCERRAMENTO ........................................................................................... 46 

 

  

fls. 291



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Recuperanda NOVECO foi constituída em 13 de 

agosto de 2015, atuando na fabricação de brindes corporativos e bolsas promocionais, 

enquanto que a Recuperanda SACOLLA teve sua constituição em 3 de setembro de 

2018, atuando na comercialização de bolsas e artigos promocionais. 

 

2. A crise econômica que se estende e atinge todos os 

setores, entre eles o comércio, somado a chegada da pandemia do COVID-19, afetou 

diretamente a comercialização dos produtos fabricados e vendidos pelas devedoras, 

especialmente por estarem atrelados à realização de eventos. 

 
3. Com o recrudescimento do vírus e a elevação dos 

índices de transmissão, diversos eventos passaram a ser cancelados em função das 

medidas de restrição que entraram em vigor. 

 

4. Dessa maneira, as empresas participantes de 

eventos cancelaram seus pedidos, o que prejudicou o faturamento mensal e tendo 

seu capital de giro consumido por despesas fixas. 

 

5. Com o intuito de manter-se no mercado, em 23 de 

agosto de 2021, ingressou com o pleito a Recuperação Judicial visando o ajuste do 

caixa e equilíbrio financeiro para pagamento dos seus débitos por meio de um plano 

de reestruturação. 

 
6. Por fim, em 9 de setembro de 2021, foi deferido o 

processamento da Recuperação Judicial, conforme r. decisão de fls. 166/172 dos 

autos. 

fls. 292



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO 

 

7. A NOVECO INDUSTRIA E COMÉRCIO, tem sua 

sede situada na Rua Chaves, nº 455, Jardim Califórnia, Barueri/SP. O capital social é 

de R$ 93.700 (noventa e três mil e setecentos reais), dividido em 93.700 (noventa e 

três e setecentas) quotas, de valor nominal e unitário de R$ 1 (um real), totalmente 

integralizado, em moeda nacional, detido em sua totalidade pela titular Lilian 

Aparecida da Silva Sanches, conforme contrato social acostada às fls. 20/26. 

 

8. A SACCOLA COMERCIAL, tem sua sede situada 

na Rua Chaves, 455, sala 01, Jardim Califórnia, Barueri/SP. O capital social é de R$ 

95.400 (noventa e cinco mil e quatrocentos reais), dividido em 95.400 (noventa e cinco 

e quatrocentas) quotas, de valor nominal e unitário de R$ 1 (um real), totalmente 

integralizado, em moeda nacional, cada uma de responsabilidade da titular Renata da 

Silva Nunes, conforme contrato social acostada às fls. 27/30. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

9. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

10. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pelas Recuperandas conforme: (A) Balanço Patrimonial; 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e, (D) Funcionários. 

 

fls. 293



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

11. A situação patrimonial segue apresentada de acordo 

com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis do exercício de 2018 

a 2020 e do primeiro quinquemestre de 2021, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda junto aos autos, anexo a peça vestibular. 

 

NOVECO INDUSTRIA E COMÉRCIO 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

12. Os Ativos apresentaram constante movimentação 

nos últimos anos, tendo por principais causas as seguintes rubricas: 

 

• Com importância de aproximadamente R$ 1,5 milhões (um milhão e quinhentos 

mil reais) no exercício de 2018, o Disponível sofreu consecutivas reduções, 

encerrando maio de 2021 com saldo de R$ 9.805 (nove mil, oitocentos e cinco 

reais), em recursos aplicados. 

• Os Estoques apresentaram, de 2018 a 2020, tendencia crescente, somando 

R$ 1.378.012 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil e doze reais), 

demonstrando aumento de 49% nesse período, permanecendo sem alteração 

até maio de 2021. 

 

fls. 294



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

o Os Estoques corresponderam a 68% dos Ativos em maio de 2021. 

Causa estranheza a não movimentação da rubrica de janeiro a maio de 

2021, tendo em vista que nesse período houve venda de mercadoria na 

importância próxima a R$ 660 mil (seiscentos e sessenta mil reais). 

 

13. Não apresentando movimentações expressivas no 

exercício de 2018 e 2019, as Contas a Receber foram integralmente baixadas no ano 

de 2020, indicando o recebimento dos valores anteriormente em aberto, bem como 

das negociações de vendas efetuadas nesse período. No primeiro quinquemestre de 

2021, foram reconhecidos R$ 45.257 (quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e 

sete reais), devidos pelos seus clientes. 

 

14. Com crescimento de 156% no exercício de 2020, os 

Tributos a Recuperar/Compensar, passaram a apresentar saldo de R$ 64.760 

(sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta reais), dos quais 86% referem-se à 

COFINS, permanecendo sem movimentação até maio de 2021. 

 
15. Nota-se, no exercício de 2020, o reconhecimento de 

R$ 654.275 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais) 

fls. 295



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

relativos aos Adiantamentos a Fornecedores, indicando a necessidade de 

antecipação financeira para obtenção de materiais e/ou serviços, tendo, no exercício 

de 2021 até maio, decrescido em 58%, totalizando R$ 379.755 (trezentos e setenta e 

nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais). 

 
16. Em relação aos adiantamentos aos sócios, a rubrica 

de Outros Créditos, no Ativo Circulante, encerrou o mês de maio de 2021, com R$ 

8.195 (oito mil, cento e noventa e cinco reais). 

 
17. O Imobilizado se faz composto por: 

 

• Consórcios, que apresentou constante aumento nos últimos anos, detendo, em 

maio de 2021, R$ 117.191 (cento e dezessete mil, cento e noventa e um reais). 

• Bens em Uso, no montante de R$ 25.412 (vinte e cinco mil, quatrocentos e 

doze reais) em maio de 2021, relativos aos computadores e periféricos e 

máquinas e equipamentos. Observa-se redução de R$ 85 mil (oitenta e cinco 

mil reais), em relação ao saldo do exercício de 2020, relativo à baixa integral 

da alínea de veículos. 

• Após o reconhecimento das Depreciações, resta saldo líquido de R$ 135.974 

(cento e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais), em maio de 

fls. 296



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

18. Durante o período em análise, o Endividamento 

total se fez crescente, com exceção do ano de 2019, quando registrou redução de 

26%, em detrimento as obrigações com os Fornecedores, somando R$ 4.146.897 

(quatro milhões, cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e sete reais), em 

maio de 2021.  

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ 2018 2019 2020 31/05/2021

Ativo 2.722.087          1.704.302          2.294.121          2.021.912        

Circulante 2.582.210          1.549.951          2.115.388          1.877.589        

Disponível 1.593.692          313.752             18.341                9.805                

Contas a Receber 66.614                67.820                -                      45.257              

Tributos a Recuperar/Compensar -                      25.294                64.760                64.760              

Estoques 921.904             1.143.085          1.378.012          1.378.012        

Adiantamentos a Fornecedores -                      -                      654.275             379.755            

Não Circulante 139.876             154.351             178.733             144.324            

Outros Créditos -                      -                      -                      8.195                

Imobilizado 139.876             154.351             178.733             135.974            

Consórcio 40.466               74.854               107.533             117.191           

Bens em uso 110.412             110.412             110.412             25.412             

(-) Depr/Amort. Acumulada 11.002-               30.915-               39.212-               6.629-                

Intangível -                      -                      -                      155                    

fls. 297



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

• O aumento se deu, principalmente, pela obtenção de recursos com a 

Recuperanda SACCOLA, seguido pela operação financeira de desconto de 

duplicatas e captação de recursos de terceiros, indicando a necessidade 

operacional a partir do exercício de 2020, perfazendo saldo devedor de R$ 

3.305.674 (três milhões, trezentos e cinco mil, seiscentos e setenta e quatro 

reais) em maio de 2021, registrados em Empréstimos e Financiamentos. 

 

 

 

19. Em linha crescente, com pico de aumento a partir do 

exercício de 2020, as Outras Obrigações somaram, em maio de 2021, R$ 581.711 

(quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e onze reais), dos quais 92% referem-se 

às antecipações financeiras realizadas pelos seus clientes e o restante a saldo 

negativo em conta corrente e alugueis a pagar. 

 

20. As Obrigações Tributárias e Previdenciárias e os 

Parcelamentos de Impostos, somaram, em maio de 2021, R$ 259.512 (duzentos e 

cinquenta e nove mil, quinhentos e doze reais), correspondendo a 6% do 

Endividamento total nesse período. Nota-se, constante e gradativo crescimento, 

fls. 298



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

entre 2018 a 2020, seguido pelo decréscimo de 12% no exercício de 2021, até maio, 

decorrente, principalmente, da baixa integral das provisões trabalhistas, além de 

outras reduções, indicando a ocorrência de pagamentos, conforme ilustrado no 

quadro abaixo: 

 

 

 

21. O Patrimônio Líquido apresentou tendência 

decrescente nos últimos anos, em virtude da constante apuração de Prejuízos, 

encerrando o primeiro quinquemestre de 2021 com saldo a descoberto de R$ 

2.124.985 (dois milhões, cento e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais), 

assim composto: 

 

• Capital Social de R$ 78.800 (setenta e oito mil e oitocentos reais); 

 

o Observa-se que o valor do Capital Social registrado no Demonstrativo 

Contábil diverge do apresentado no Contrato Social de fls. 20/26. 

 

Em R$

Descrição 31/12/2020 31/05/2021

ICMS 110.408          110.408          

Parcelamento Simples Nacional 39.241             37.157             

Simples Nacional 438                  23.405             

Contribuição Sindical/Patronal 22.899             23.010             

Cofins 26.547             21.170             

FGTS 19.787             9.441               

Salários e Ordenados a Pagar 4.180               8.775               

IR s/ Aluguel 9.069               5.858               

IRPJ 12.022             5.537               

Contribuição Social 10.820             4.984               

Pis 5.756               4.973               

IR s/ Salários 1.837               3.126               

INSS 4.602               1.668               

Provisão de Férias e 13° Salários 27.674             -                   

Total 295.280          259.512          

fls. 299



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

• Reservas de Lucros de R$ 2.215.288 (dois milhões, duzentos e quinze mil, 

duzentos e oitenta e oito reais); e, 

• Resultado do Exercício deficitário, somados de períodos anteriores até maio 

de 2021, de R$ 4.419.073 (quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil e 

setenta e três reais). 

 

 

 

22. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder à análise dos Indicadores de Liquidez, que apontam queda 

expressiva no exercício de 2020 a maio de 2021, como segue: 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante). Observa-se que, nos anos de 2018 e 2019, 

apresentou liquidez com margem satisfatória (igual ou superior a um); 

entretanto, encerrou o primeiro quinquemestre de 2021 com liquidez 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ 2018 2019 2020 31/05/2021

Passivo 2.722.087          1.704.302          2.294.121          2.021.912        

Circulante 353.163             246.722             3.571.634          4.109.740        

Fornecedores 206.657             60.062                69.621                -                     

Obrigações Tributárias e Previdenciárias 146.506             181.368             256.040             222.355            

Outras Obrigações -                      5.293                  569.362             581.711            

Empréstimos e Financiamentos -                      -                      2.676.611          3.305.674        

Não Circulante 74.835                69.295                39.241                37.157              

Parcelamentos de Impostos 74.835                69.295                39.241                37.157              

Patrimônio Líquido 2.294.088          1.388.285          1.316.754-          2.124.985-        

Capital Social 78.800                78.800                78.800                78.800              

Reservas de Lucros -                      -                      2.215.288          2.215.288        

Lucros ou Prejuízos Acumulados 2.215.288          1.309.485          1.874.595-          3.610.842-        

Resultado do Exercício -                      -                      1.736.247-          808.231-            

fls. 300



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

insatisfatória, na fração de R$ 0,46 (quarenta e seis centavos de real) para cada 

um real devido. 

• O Indicador de Liquidez Seca é similar a liquidez corrente. No entanto, não 

se utiliza dos saldos de estoques para fazer frente às dívidas, tendo, em maio 

de 2021, capacidade de liquidação abaixo do satisfatório, de R$ 0,12 (doze 

centavos de real) para cada real devido nesse período. 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação). Nota-se, tendência similar ao indicador 

de liquidez corrente, atingindo margem insatisfatória no ano de 2020, refletido 

na liquidez de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos de real) para quitação de 

cada R$ 1 (um real) devido, em maio de 2021. 

 

 

 

o A redução dos Indicadores de Liquidez entre o exercício de 2020 até maio 

de 2021 se deu ao crescimento das obrigações financeiras, indicando a 

necessidade de recursos de terceiros para a manutenção operacional. 

fls. 301



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

23. O Índice de Endividamento Geral demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em 

até 100%, ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. 

 

24. Dessa maneira, observa-se que o Endividamento 

experimentado pela Recuperanda se faz crescente no transcorrer do período 

analisado, atingindo situação abaixo do satisfatório a partir do exercício de 2020, em 

detrimento ao crescimento das obrigações financeiras, onde as dívidas constituídas 

até maio de 2021 são 105% superiores aos ativos, o que indica a necessidade de 

recursos de terceiros para a liquidação integral das obrigações. 

 

 

 

25. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, apontando margens 

satisfatórias no exercício de 2018, e insatisfatórias nos demais períodos analisados, 

vez que as receitas auferidas foram insuficientes para cobrir todos os gastos advindos 

da operação. 

fls. 302



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

26. Com expressiva redução no exercício de 2019, 

quando faturou somente 12% do montante realizado no ano anterior, a Receita se fez 

crescente em 2020, atingindo média mensal de R$ 78 milhões (setenta e oito milhões 

de reais) nesse período, refletindo as medidas restritivas relativas à pandemia do 

Covid-19, impossibilitando a operacionalidade normal da atividade da Recuperanda. 

No exercício de 2021 até maio, somou R$ 666.728 (seiscentos e sessenta e seis mil, 

setecentos e vinte e oito reais), equivalente a 71% do faturamento acumulado de 

janeiro a dezembro de 2020, indicando a possibilidade do soerguimento operacional. 

 

fls. 303



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

27. As Deduções representam os Impostos Incididos 

sobre as Vendas, mantendo-se de forma não linear nos últimos anos, que abatidos da 

Receita, resulta na Receita Líquida. 

 

28. Os Custos realizados somente no primeiro 

quinquemestre de 2021, representaram 31% da Receita Líquida, nesse período, 

equivalente a R$ 192.783 (cento e noventa e dois mil, setecentos e oitenta e três 

reais). 

 

29. As Despesas/Receitas Operacionais não 

apresentaram estabilidade nos últimos anos, principalmente em razão das Despesas 

gerais e Administrativas, que detiveram constante variação no transcorrer dos últimos 

anos, com significativo reconhecimento no ano de 2019, na importância de R$ 1 

milhão (um milhão de reais), e no ano de 2021 até maio, na monta próxima a R$ 1,1 

(um milhão e cem mil reais), especialmente pela contratação de serviços prestados 

por terceiros. 

 

fls. 304



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

30. Houve o reconhecimento de Despesas 

Financeiras, decorrente, em maior parte, aos juros sobre empréstimos e 

financiamentos no exercício de 2020 e as tarifas bancárias no primeiro quinquemestre 

de 2021. 

 
31. Os Resultados negativos obtidos em 2019 a maio 

de 2021, foram impactados pela flutuação das receitas auferidas e gastos 

operacionais incorridos. No primeiro quinquemestre de 2021, apurou-se prejuízo 

contábil equivalente a 47% do total realizado no exercício 2020. 

 

 

 

32. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 2018 2019 2020 31/05/2021

Receitas 3.375.983          412.589             944.422             666.728            

(-) Deduções 396.383-             103.349-             52.474-               35.759-             

Receita Liquida 2.979.600          309.240             891.948             630.969            

(-) Custo 644.810-             187.426-             1.564.047-         192.783-           

Lucro Bruto 2.334.789          121.814             672.099-             438.186            

Despesas/Receitas Operacionais 390.622-             1.019.522-          952.826-             1.152.114-        

(-) Despesas com Vendas 309-                     605-                     -                          771-                   

(-) Despesas Gerais e Administrativas 390.373-             1.018.927-         944.529-             1.151.343-        

(-) Depreciações/Amortizações -                          -                          8.297-                 -                         

Outras Receitas/Despesas Operacionais 60                       11                       -                          -                         

Resultado Operacional 1.944.167          897.708-             1.624.925-          713.928-            

Resultado Financeiro -                           -                           111.322-             94.303-              

(-) Despesa Financeira -                          -                          111.711-             95.220-             

Receita Financeira -                          -                          390                     917                   

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           -                           -                           -                         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.944.167          897.708-             1.736.247-          808.231-            

(-) IRPJ e CSLL 8.096-                 -                          -                         

Resultado do Periodo 1.944.167          905.804-             1.736.247-          808.231-            

fls. 305



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentam similaridade com a 

tendência da Receita Líquida, entretanto, não na mesma proporção, se fazendo 

superior ao montante líquido faturado no ano 2020. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

incorridas nos últimos anos não acompanharam a flutuação da Receita Líquida, 

indicando que tais gastos estão não diretamente correlacionados ao 

faturamento. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período 

demonstrou similaridade com a flutuação da Receita Líquida, entretanto, se fez 

diretamente afetado pelo aumento na proporcionalidade dos gastos 

operacionais e custos incorridos. 

  

fls. 306



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

33. Não foi apresentado o Fluxo de Caixa realizado no 

período abrangido nesta análise. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

34. Com base na folha de pagamento (fls. 69/71) de 

maio de 2021, constata-se que a Recuperanda possui 9 (nove) colaboradores ativos 

em seu quadro de funcionários. 

 

SACCOLA COMERCIAL 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

35. Constituída no ano de 2020, representando 99% dos 

Ativos em maio de 2021, os Outros Créditos somaram R$ 2.823.378 (dois milhões, 

oitocentos e vinte e três mil, trezentos e setenta e oito reais) reconhecidos no ativo 

circulante e ativo não circulante, composto por: 

 

fls. 307



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

• 81% dos Outros Créditos em maio de 2021 são devidos pela NOVECO, 

detendo crescimento de 41%, em relação ao saldo de dezembro de 2020. 

 

36. Com pico de crescimento em 2019, quando passou 

a registrar a importância próxima a R$ 1,9 milhões (um milhão e novecentos mil reais), 

o Disponível deteve significativa redução nos períodos subsequentes, encerrando 

maio de 2021 com saldo de R$ 139 (cento e trinta e nove reais). 

 

37. A partir do ano de 2019, as Contas a Receber 

apresentaram redução, atingindo, no ano de 2020, R$ 6.735 (seis mil, setecentos e 

trinta e cinco reais), relativo ao faturamento para entrega futura, permanecendo com 

saldo inalterado até maio de 2021, o que indica que as negociações de vendas 

efetuadas foram realizadas dentro do próprio período, não restando saldo a receber, 

relativos ao faturamento transcorrido de janeiro a maio de 2021. 

 

fls. 308



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

38. Os Estoques acresceram em 94% no ano 2020, 

totalizando R$ 9.789 (nove mil, setecentos e oitenta e nove reais), permanecendo sem 

movimentação até maio de 2021, composto por: 

 

 

 

o Causa estranheza a não movimentação da rubrica de janeiro a maio de 2021, 

tendo em vista que nesse período houve venda de mercadoria na monta 

próxima a R$ 1 milhão (um milhão de reais). 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ 2018 2019 2020 31/05/2021

Ativo 660.400           2.099.438       2.098.007       2.848.707      

Circulante 660.400           2.099.438       360.108           268.230         

Disponível 390.558           1.967.579       92.016             139                 

Contas a Receber 264.792           126.809           6.735               6.735              

Outros Créditos -                    -                    251.567           251.567         

Estoques 5.050               5.050               9.789               9.789              

Não Circulante -                    -                    1.737.899       2.580.476      

Outros Créditos -                    -                    1.732.312       2.571.810      

Imobilizado -                    -                    5.587               8.666              

Consórcio -                   -                   5.587               8.666             

fls. 309



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

39. No transcorrer do período analisado, o 

Endividamento total se fez crescente, somando R$ 2.009.215 (dois milhões, nove 

mil, duzentos e quinze reais) em maio de 2021. 

 

40. O aumento se deu principalmente pela operação 

financeira de desconto de duplicatas, seguido pela captação de recursos de terceiros, 

dada a necessidade operacional, ambos no exercício de 2020, perfazendo saldo 

devedor de R$ 1.541.071 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil e setenta e um 

reais), registrados em Empréstimos e Financiamentos, permanecendo sem 

movimentação até maio de 2021. 

 

 

 

41. A segunda maior dívida constituída pela 

Recuperanda está contabilizado em Obrigações Tributárias, relativas às obrigações 

fls. 310



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

devidas em detrimento do Simples Nacional1. Em relação à esta obrigação, observa-

se linha crescente durante no período analisado, até o exercício de 2020, seguido por 

redução de 2% nos meses subsequentes, somando, em maio de 2021, R$ 322.967 

(trezentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais), equivalendo a 16% 

do Endividamento. 

 

42. As Outras Obrigações, relativas, em maior parte, 

de antecipações financeiras de clientes, foram reconhecidas no transcorrer do 

exercício de 2021, até maio, no montante de R$ 145.177 (cento e quarenta e cinco 

mil, cento e setenta e sete reais). 

 

43. O Patrimônio Líquido somou, em maio de 2021, R$ 

983.492 (novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e dois reais), assim 

composto: 

 

• Capital Social de R$ 95.400 (noventa e cinco mil e quatrocentos reais); 

• Reservas de Lucros, constituída no ano de 2020 e denominada como 

“diferença contabilidade anterior”, a rubrica registra R$ 2.046.426 (dois milhões, 

quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais), que, somados ao 

resultado positivo auferido em dezembro de 2021, na importância de R$ 

1.706.627 (um milhão, setecentos e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais), 

perfez R$ 3.753.053 (três milhões, setecentos e cinquenta e três mil e 

cinquenta e três reais), em maio de 2021; e, 

 
1
 O Simples Nacional é um regime compartilhado de arrecadação, cobrança e fiscalização de tributos 

aplicável às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, previsto na Lei Complementar nº 123, de 

14 de dezembro de 2006. 

fls. 311



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

• Resultado do Exercício superavitário somou, de janeiro a maio de 2021, R$ 

611.965 (seiscentos e onze mil, novecentos e sessenta e cinco reais). 

 

 

 

44. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, que apontam queda 

expressiva no exercício de 2020, como segue: 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante). Observa-se que, nos anos de 2018 e 2019, 

apresentou liquidez com margem satisfatória (igual ou superior a um), mas 

encerrando o primeiro quinquemestre de 2021 com liquidez insatisfatória, na 

fração de R$ 0,13 (treze centavos de real) para cada um real devido. 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ 2018 2019 2020 31/05/2021

Passivo 660.400           2.099.438       2.098.007       2.848.707      

Circulante 28.630             84.421             1.870.480       2.009.215      

Fornecedores 5.050               9.310               -                    -                  

Obrigações Tributárias 23.580             75.111             329.409           322.967         

Empréstimos e Financiamentos -                    -                    1.541.071       1.541.071      

Outras Obrigações -                    -                    -                    145.177         

Não Circulante -                    -                    -                    -                  

Patrimônio Líquido 631.770           2.015.017       227.527           839.492         

Capital Social 95.400             95.400             95.400             95.400            

Reservas de Lucros -                    -                    2.046.426       3.753.053      

Lucros ou Prejuízos Acumulados 536.370           1.919.617       3.620.926-       3.620.926-      

Resultado do Exercício -                    -                    1.706.627       611.965         

fls. 312



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

os bens imobilizados para liquidação). Nota-se manutenção de margem 

satisfatória durante todo o período em análise, mas com considerável redução 

no ano de 2020, atingindo liquidez de R$ 1,41 (um real e quarenta e um 

centavos) para quitação de cada R$ 1 (um real) devido, em maio de 2021. 

 

 

 

o Ressalta destacar que 80% dos Ativos em maio de 2021 se fez composto 

por recebíveis da NOVECO. Ademais, a redução dos Indicadores de 

Liquidez entre o exercício de 2020 até maio de 2021 se deu em função do 

crescimento das obrigações financeiras, indicando a necessidade de 

recursos de terceiros para a manutenção operacional. 

 

45. O Índice de Endividamento Geral vivenciado pela 

Recuperanda se fez crescente nos anos de 2018 a 2020, apresentando redução no 

primeiro quinquemestre de 2021, permanecendo com índice satisfatório por todo o 

período analisado, refletido na margem de Endividamento em 71%, demonstrando 

que os ativos totais, incluindo os bens imobilizados, superaram todas as obrigações 

reconhecidas em 29%. 

fls. 313



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

 

o O cenário ideal se faz em até 100%, quando o total de dívidas se faz em 

menor ou igual montante aos ativos. 

 

46. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, apontando margens 

satisfatórias em todo período analisado. 

 

 

 

fls. 314



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

47. Durante os anos de 2018 a 2020, a Receita manteve 

tendencia crescente, em média mensal de R$ 48 milhões (quarenta e oito milhões de 

reais) em 2018, R$ 128 milhões (cento e vinte e oito milhões de reais) em 2019, e R$ 

394 milhões (trezentos e noventa e quatro milhões de reais) em 2020. Todavia, apesar 

dos números positivos expostos acima, a Recuperanda apresenta significativa 

redução no primeiro quinquemestre de 2021 em virtude da pandemia, tendo faturado 

nesse período o montante de R$ 1.012.446 (um milhão, doze mil, quatrocentos e 

quarenta e seis reais). 

 

 

 

48. As Deduções representam os Impostos Incididos 

sobre as Vendas, mantendo-se, em média, de 7% a 12% nos últimos anos, que, 

abatidos da Receita, resulta na Receita Líquida. 

 

fls. 315



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

49. Os Custos realizados somente no primeiro 

quinquemestre de 2021 representaram 8% da Receita Líquida, o que equivale ao 

montante de R$ 67.800 (sessenta e sete mil e oitocentos reais). 

 

50. As Despesas/Receitas Operacionais não 

apresentaram estabilidade nos últimos anos, em decorrência das Despesas gerais e 

Administrativas, que detiveram constante variação no transcorrer dos últimos anos, 

com significativo reconhecimento no ano de 2020, principalmente pela contratação de 

serviços prestados por terceiros, na importância de R$ 1,8 milhões (um milhão e 

oitocentos mil reais). 

 

51. Do exercício de 2020 até maio de 2021, houve o 

reconhecimento de Despesas Financeiras, decorrente, em maior parte, aos juros 

sobre empréstimos e financiamentos. 

 
52. Os Resultados positivos obtidos em 2018 a 2020, 

se fizeram crescentes. No primeiro quinquemestre de 2021, apura-se lucro contábil 

equivalente a 36% do total realizado no exercício 2020. 

 

fls. 316



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

 

53. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 2018 2019 2020 31/05/2021

Receitas 578.176           1.543.548       4.728.519       1.012.446      

(-) Deduções 41.796-            155.655-          310.215-          117.980-         

Receita Liquida 536.379           1.387.894       4.418.304       894.466         

(-) Custo -                        -                        -                        67.800-           

Lucro Bruto 536.379           1.387.894       4.418.304       826.666         

Despesas/Receitas Operacionais -                        4.260-               2.423.090-       115.679-         

(-) Despesas com Vendas -                        -                        56.597-            23.016-           

(-) Despesas Gerais e Administrativas -                        4.260-               2.366.492-       72.663-           

Outras Receitas/Despesas Operacionais -                        -                        20.000-           

Resultado Operacional 536.379           1.383.634       1.995.214       710.987         

Resultado Financeiro 9-                       387-                   288.587-           99.022-            

(-) Despesa Financeira 9-                       387-                  288.591-          99.027-           

Receita Financeira -                        -                        3                       4                     

Receitas/Despesas Não Operacionais -                        -                        -                        -                       

Resultado antes do IRPJ e CSLL 536.370           1.383.247       1.706.627       611.965         

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                      

Resultado do Periodo 536.370           1.383.247       1.706.627       611.965         

fls. 317



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Incorrido somente no primeiro quinquemestre de 

2021, os Custos representam 8% da Receita Líquida obtida nesse período. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: Observa-se que as Despesas 

Operacionais incorridas nos últimos anos apresentaram tendência similar a 

Receita Líquida auferida, indicando que tais gastos estão correlacionados ao 

faturamento. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período 

demonstrou similaridade com a flutuação da Receita Líquida, estando 

diretamente afetado pelo aumento na proporcionalidade dos gastos 

operacionais. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

54. Não foi apresentado o Fluxo de Caixa realizado no 

período abrangido nesta análise. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

55. Não há informações relativas aos funcionários nesta 

Recuperanda, bem como o reconhecimento contábil de despesas desta natureza. 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

56. A relação dos credores está disposta as fls. 66/67, 

totalizando dívidas na importância de R$ 2.254.986 (dois milhões, duzentos e 

cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais), assim composta: 

fls. 318



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

• NOVECO 

 

o Classe I – Trabalhista: R$ 6.736,78 (seis mil, setecentos e trinta e seis 

reais e setenta e oito centavos); e, 

o Classe III – Quirografário: R$ 695.997,74 (seiscentos e noventa e cinco 

mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos). 

 

• SACCOLA 

 

fls. 319



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

o Classe III – Quirografário: R$ 1.552.251,38 (um milhão, quinhentos e 

cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e oito 

centavos). 

 

IV. DILIGÊNCIA 

 

Data: 13.09.2021 

Local: Rua Chaves, nr. 455 – CEP. 06409 – 000 – Jardim Califórnia – Barueri – SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Presentes: Sra. Bruna Piovezan (Laspro Consultores Ltda.), Dr. Gabriel B. Martins 

(Advogado das Recuperandas), Sr. Helder Landy (Gerente de Operações), Sra. 

Renata Silva Nunes (Sócia). 

57. Em 13 de setembro de 2021, a diligência foi guiada 

pelo Sr. Helder Landy, Gerente de Operações, em conjunto com a Sra. Renata Silva 

Nunes e o Dr. Gabriel B. Martins. 

 

58. Constatando o desenvolvimento de suas atividades 

no ato da diligência, esta subscritora, por meio de seus prepostos presentes no ato, 

tomou conhecimento que os dados atrelados ao faturamento (bruto, líquido, mês 

imediatamente anterior e média dos últimos 12 meses) são desconhecidos pelos 

presentes, sendo respondido tão somente que apenas a contadora terceirizada 

detinha tais informações. 

 
59. Outrossim, questionados sobre os funcionários, os 

gestores informaram que as Recuperandas possuíam, aproximadamente, 40 

(quarenta) colaboradores há 12 (doze) meses, ao passo que atualmente conta com o 

auxílio de 17 (dezessete) colaboradores ativos. 

fls. 320



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 
60. Por sua vez, os gestores informaram que o imóvel 

não é próprio, informando ainda que o aluguel está regularizado até agosto de 2021. 

 
61. Diferentemente, o maquinário utilizado na linha de 

produção é próprio, mas fora informado que apenas parte dele está contabilizado. Eis 

que existem diversas máquinas usadas, dentre elas algumas adquiridas sem emissão 

de nota fiscal, especialmente de fábricas que encerraram suas atividades há anos. 

Ainda, segundo o Gerente de Operações, estas foram contabilizadas como “bens de 

natureza permanente”. 

 
62.  Em relação aos veículos, foram prestadas 

informações no sentido de que as Recuperandas não possuem bens desta natureza, 

utilizando-se costumeiramente de motoristas terceirizados e transportadoras. 

 
63. Ao serem questionados sobre o recolhimento de 

tributos, o Gerente de Operações informou que a situação está praticamente 

regularizada, acreditando que tenham sido pagos todos os impostos até meados de 

agosto de 2021. 

 
64. Por fim, informaram que não existe ou não tem 

conhecimento de ordem de despejo ou ação correlata com vistas a retomada da posse 

em andamento em relação ao imóvel alugado pelas Recuperandas. 

 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 321



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

Visão da Empresa 

      

Área Administrativa / Comercial 

       
 

       

fls. 322



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

       

Informática                                                       Copa 

       
Refeitório 

       

fls. 323



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

Área de Modelagem 

       

       

Linha de Produção – Maquinários / Acessórios 

       

fls. 324



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

       

fls. 325



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

       

fls. 326



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

       

fls. 327



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

       

fls. 328



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

Embalagens 

       

fls. 329



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

Almoxarifado  

       

fls. 330



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

       

       

 
 

fls. 331



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

Sala das Amostras 

       

       

       

fls. 332



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

       

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

       
 

V. PENDÊNCIAS 

 

65. Para a elaboração do presente relatório, constatou-

se que, no Demonstrativo Contábil da NOVECO, o Capital Social manteve o valor R$ 

78.800 (setenta e oito mil e oitocentos reais) desde o exercício 2018. Contudo, 

observa-se que o valor registrado no Contrato Social de fls. 20/27 é de R$ 93.700 

(noventa e três mil e setecentos reais), razão pela qual esta subscritora pugna por 

esclarecimentos. 

fls. 333



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

 

66. Ademais, não há evidências de funcionários 

registrados na SACCOLA, embora esta subscritora tenha constatado gastos com 

contratação de serviços de terceiros, sendo necessário maiores esclarecimentos 

sobre a atuação operacional gerada pela sua atividade. 

 

VI. CONCLUSÃO 

 

67. Com base nos documentos contábeis apresentados 

nos autos, relativos aos exercícios 2018 a 2021, este até o mês de maio, constatou-

se que o GRUPO NOVECO possui capacidade de gerar lucro, especialmente com a 

implementação de medidas com vistas ao reequilíbrio de Despesas 

Gerais/Administrativas e reorganização do fluxo de caixa, através da Recuperação 

Judicial. 

 

68. Com a retomada dos eventos, a reabertura das 

fronteiras, o avanço da vacinação e a manutenção de determinadas medidas 

sanitárias, tais como controle de público e obrigatoriedade do uso de máscara e 

certificado de vacinação, o setor espera melhora nos índices de faturamento do 

GRUPO, conforme matéria publicada pela “Agência Brasil” 2, em 17 de agosto de 

2021: 

 

“A partir de 17 de agosto teremos toda população (adulta 
do estado de São Paulo) com acesso à primeira dose (da 

vacina contra a covid-19. Com isso, eventos sociais, 

corporativos, culturais e esportivos passam a ser 

 
2 https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2021-08/estado-de-sao-paulo-libera-eventos-museus-
e-feiras-partir-de-hoje 

fls. 334



 

72-1099 | CT| MM | CB | FT 

 

 

 

permitidos em um modelo onde não há restrição de 

ocupação, mas permanece a restrição de distanciamento. 

Então, o cálculo de ocupação precisa ser realizado, porque 

não pode haver aglomeração, e as pessoas precisam estar 

distanciadas. O uso de máscaras permanece”, disse a 
secretária de Desenvolvimento Econômico, Patricia Ellen.” 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

69. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

70. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do Ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

São Paulo, 22 de setembro de 2021. 

 

 

fls. 335


